
 
 

Maceió, 23 de junho de 2025 Nº 665 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 
SOUTO, EM 18 DE JUNHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001538/2025 INTERESSADO Arthur Cesar 

Cavalcante Loureiro ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo 

em vista o requerimento nº E:32948384/2025/Seção de Processos Atípicos de 

Fazenda Pública (SEI 32948384 ), encaminhem-se os autos aos 

Coordenadores(as) para que informe a quantidade de estagiários e equipe de 

apoio no Núcleo, quantificado por membro, inclusive, acerca da possibilidade 

ou não de remanejamento para fins de equalização entre os membros da 

Coordenadoria. Após manifestação, retornem-se os autos. 

  

E:12070.0000000721/2025 INTERESSADO Arthur Cesar Cavalcante Loureiro 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o protocolo 

de novo requerimento no processo SEI n.º E:12070.0000001538/2025, 

arquivem-se os presentes autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001542/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001547/2025 INTERESSADO FERNANDO 

REBOUCAS DE OLIVEIRA ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária.Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001548/2025 INTERESSADO ARIANE MATTOS 

DE ASSIS - Defensora Pública ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001543/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001555/2025INTERESSADO Roberto Alan Torres 

de Mesquita ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

 

 



 
 

Maceió, 23 de junho de 2025 Nº 665 

  

 
PROCESSO E:12070.0000001549/2025 INTERESSADO ARIANE MATTOS 

DE ASSIS - Defensora Pública ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

 

Maceió, 18 de junho de 2025. 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE/AL Nº 328, DE 18 DE JUNHO DE 2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Co

nt

ra

to 

Núm

ero 

do 

proc

esso 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

03

5/

20
25 

E:12

070.0

0000
0014

9/202

5 
 

Kelsen 

Henriq

ue 
Rolim 

dos 

Santos 

Mat. 
986457

4- 9 

Henry 

Hudson 

Amaral 
Lima 

Mat. 

214140
0 

 

Sidne

y 

Karllis
on 

Silva 

Lucen
a 

Maran

hão 
Mat. 

001-9 

contratação de 

empresa 

especializada para 
fornecimento de 

Servidor Dedicado 

em Nuvem Pública 
para hospedagem de 

sistemas e serviços 

de tecnologia de 
informação desta 

Defensoria Pública 

do Estado do 
Alagoas, decorrente 

do pregão eletrônico 

DPE/AL nº 
90010/2025. 

 

Empresa: AI. 
BRAZIL 

TECHNOLOGIES 

& DATACENTER 
LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 

45.908.107/0001-70 
 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 329, DE 18 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Cajueiro, no período de 

1º a 10 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR.MANOEL 
CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 330, DE 18 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Murici (cível), no 

período de 1º a 20 de julho de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 
DANIELA TIMES RIBEIRO DE SOUZA, para atuar nas audiências e 

atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 331, DE 18 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Murici (criminal), no 

período de 1º a 20 de julho de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 
JOÃO FIORILLO DE SOUZA, para atuar nas audiências e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 332, DE 18 DE JUNHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR a Defensora Pública DRA. DANIELA DAMASCENO SILVA 

MELO para compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri 
designada para o dia 17 de julho de 2025, referente ao processo nº 0731006-

91.2016.8.02.0001 – 9ª Vara Criminal da Capital/Tribunal do Júri. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 333, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para fins de atuação no mutirão do Tribunal do Júri da Comarca de 

Palmeira dos Índios, no período de 8 a 31 de julho de 2025, e DESIGNAR os 



 
 

Maceió, 23 de junho de 2025 Nº 665 

  

 
Defensor Públicos DR. FÁBIO RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA e DR. 
WLADIMIR WRUBLEVSKI AUED, para essa finalidade. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

  

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 
 

 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários instituída 

pelo Edital nº 20/2025 através do processo 12070-1144/2025, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o GABARITO PRELIMINAR da prova objetiva da seleção 

de estagiários do Curso de Direito para a unidade da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas em Maceió, conforme a tabela abaixo: 

 

LEGENDA: F - FALSO; V- VERDADEIRO. 

 

2. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da prova objetiva da 

seleção de estagiários do Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva 

para estágio nas unidades da Defensoria Pública situadas em Maceió, para 

atuação em horário diurno, conforme a tabela abaixo, organizada em ORDEM 

DE PONTUAÇÃO, contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota 

obtida na prova objetiva: 

 

NOME NOTA  

Guilherme Miranda de Brito Gomes 46 

Rayanne Caroline da Silva Peixoto 46 

Danyel Ricardo Casado Carnaúba Lima 45 

Climério xavier carneiro da cunha 44 

Kaio Vinicius Santos Silva 44 

Thaís Calixto Barros Arcanjo Tenório 43 

Larissa Azevedo de Omena 41 

João Luiz da Veiga Pessôa 41 

Matheus Macedo machado mendes 41 

Rayanne Novaes Vasco da Silva 41 

Anna Júlia Vieira Dias Guerreiro 40 

Luiza teixeira pereira ramos 40 

Livia Maria Bernardes Santos 40 

Louhane Rodrigues Rego 40 

Hermesson Alexandre de Melo Silva 40 

Hadassa Mirely Silva dos Santos 40 

Mayara Nascimento Tavares de Oliveira Barbosa 40 

Pedro Antônio cunha Ramos Lima 40 

Sofia Vasconcellos Le Campion 40 

Stephany conceição vanderlei 40 

Ane Carolyne Farias dos Santos 39 

Ana clara Conceição de Alcântara 39 

Emilly Noelly Fulco Acioly 39 

Fritz Miguel de Araújo Liechti 39 

Guilherme Cerqueira de Araújo Oliveira Gomes 39 

Gilmara Kelmany de Oliveira Cassimiro 39 

Maria Eduarda De Albuquerque Lopes Moura 39 

Sarah Victória Batista de Oliveira da Silva 39 

Daniel Ourives Correa Tavares da Silva 38 

Elton José Pereira Felix 38 

Carla Cristina da Fonsêca Silva 38 

Daniel lucas Martins Peixoto Silva 38 

Lara Letícia dos Santos Andrade 38 

Antonio Armando Torres Garcia 38 

Guilherme Souza Porfírio 38 

Vinicius Granja Alencar 38 

Mirlane da Conceição Santos 38 

Victoria Fernandes de Oliveira 38 

Yan Vito Barbosa Gomes De Oliveira 38 

Erenaldo José Do Nascimento Sobrinho 37 

Adriene Isabelle Santos Silva 37 

Larissa Costa Brandão 37 

Leandro da Silva Pinheiro 37 

Millena Macedo Bulhões Pessoa 37 

Sávio Henrique dos Santos Ferreira 37 

Adjer Cordeiro manso Júnior 36 

Carla carolyne da Silva Santos 36 

Clérya Ciríaco Farias 36 

1 F 2 F 3 F 4 V 5 F 

 

6 V 7 V 8 V 9 F 

10 

F 

11 

F 

12 

V 

13 

F 

14 

V 

15 

F 

 
16 

V 

17 

V 

18 

V 

19 

V 

20 

F 

21 

F 

22 

F 

23 

V 

24 

F 

25 

V 

 
26 

F 

27 

V 

28 

F 

29 

V 

30 

F 

31 

F 

32 

V 

33 

F 

34 

V 

35.

V 

 
36 

V 

37 

F 

38 

V 

39 

F 

40 

F 

41 

V 

42 

F 

43 

F 

44 

F 

45 

V 

 
46 

F 

47 

V 

48 

F 

49 

V 

50 

V 

51 

F 

52 

V 

53 

F 

54 

V 

55 

F 

 
56 

F 

57 

V 

58 

F 

59 

V 

60 

F 



 
 

Maceió, 23 de junho de 2025 Nº 665 

  

 

Erinn Laísy Santos Leite de Santana 36 

Eduarda Maria de Farias Nascimento 36 

Arthur Ferreira Sena 36 

Beatriz Pessoa de Araújo Nascimento 36 

Lucas Víctor Lopes Correia Feijó 36 

Anna Alice Belowodsky Rodrigues 36 

Maria Rita dos Santos Moraes Bastos 36 

Ivanyse Eduarda Oliveira Da Silva 36 

Sandra maria de lima oliveira 36 

Delcio Alexandre dos Santos Junior 35 

Anna maria barros Geronimo 35 

Anny Gabriely Claudina dos Santos 35 

Eduarda Costa Sarmento Lima 35 

Alberto Brito Lopes da Silva 35 

Andre Lucas de Albuquerque Braz 35 

Camilly Vitória de Melo Silva 35 

Leonina de Brito cezar 35 

Ana Licia Cahet Valle Dos Santos 35 

Adriano Tenorio Gueiros de Barros Junior 35 

Jonas Ramos de Mello 35 

Marilia Gabriela Teixeira Barreto 35 

Vivian Vilela de Queiroz 35 

Ellen Camily Silva dos Santos 34 

Carlos Matheus Leite da Costa 34 

Letícia Moraes dos Santos 34 

Joyce Adrianne dos Santos Lima 34 

Leilane Cristina Santos de Souza 34 

João Lucas Cassiano da Silva 34 

Rafael de barros araujo lyra de almeida 34 

Mislane Freitas dos Santos 34 

Yasmin Teles de Omena 34 

Samuel Weverton da Silva 34 

Emilly Vitória Viana Soares 33 

Lucas Farias Alexandre 33 

Larah Maria Cordeiro Pimentel Teixeira 33 

Harthur Marques Da Silva 33 

Marcos Declires da Rocha Prado Filho 33 

Maria Paula Sarmento Bezerra Sampaio 33 

Thiago Florentino Dos Santos 33 

Alícia Gabrielle dos Santos Alves 32 

Ana Carolina Costa Calheiros de Melo 31 

Juliene Vitória dos Santos 31 

Gisele Beatriz Sales Ataide 31 

Júlia Teobaldo de Almeida Santos 30 

Fernanda Vitória Santos Souza Almeida 29* 

Laura Vitória Gouveia Vieira 28* 

Gabriel Rodrigues Malta Brandao 28* 

Ericsson Felipe Dias Cavalcante 27* 

*Eliminação por não obtenção do mínimo de 50% de acertos, conforme 

estabelecido no parágrafo 3, item 3.3 do Edital. 

 

2. Informar que o critério de desempate previsto no Edital será aplicado em 

decorrência 

do Resultado definitivo da seleção. 

 

3. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 20/2025. 

 

4. Ratificar que os recursos deverão ser encaminhados à Comissão, entre os dias 

01 e 02 de julho de 2025, de 09h às 13h, sob a forma de petição física, entregue, 

exclusivamente, na sala da Coordenação de estágio, situada na Sede da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes 

Lima, nº 3296, Gruta de Lourdes, Maceió-AL, CEP: 57052-403, devendo estar 

fundamentados, contendo o nome do candidato, número da identidade, endereço 

para correspondência e telefone. 

 

Maceió, 18 de junho de 2025 

 

DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 

Defensora Pública -Presidente da Comissão 

 

JOÃO FIORILLO DE SOUZA 

Defensor Público – Membro da Comissão 

 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA  
Defensora Pública - Membro da Comissão 

 

POLIANA DE ANDRADE DE SOUZA  

Defensora Pública - Membro da Comissão 

 

AMANDA MINEIRO DE AGUIAR BARBOSA PEREIRA 

Defensora Pública - Membro da Comissão 

 

THIAGO CARNIATTO MARQUES GARCIA 

Defensor Público - Membro da Comissão 

 

 

 

 

 


		2025-06-23T11:02:00-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




